Дело № 1-184/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 15 октября 2018 года

Первомайский районный суд г.Пензы в составе председательствующего судьи Агуреевой Н.Ю., 

при секретаре Поповой Е.Г., 

с участием государственного обвинителя -помощников прокурора Первомайского района г. Пензы Баткаевой А.И., ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Саратовской коллегии адвокатов «Правозащита» ФИО3, предъявившей удостоверение № 2694 и ордер от 24 августа 2018г. № 1605 (по соглашению),

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Первомайского районного суда г. Пензы уголовное дело в отношении

ФИО2, ... ... содержащегося под стражей в ФКУ СИЗО -1 УФСИН России по Пензенской области с 19 мая 2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, в период времени с 01 марта 2018 года по 19 мая 2018 года, имея корыстную цель, желая постоянно, на протяжении значительного периода времени незаконно обогащаться, совершая тяжкие и особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, будучи уже заранее зарегистрированным на сайте торговой площадки сети Интернет под псевдонимом «Dsd» вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом под разными псевдонимами «MANOOCHEHR», «LEGO», в отношении которого 16 июля 2018 года возбуждено уголовное дело, исполнявшего преступную роль «куратора» по реализации наркотических средств, в основные функции которого входило организация поставок наркотических средств, координация деятельности и распределение функций лица, распространяющего наркотические средства бесконтактным способом, а также контроль за их исполнением, в ходе чего ФИО2 дал свое согласие участвовать в совершении преступлений в течение длительного неопределенного срока, исполняя преступную роль «розничного закладчика», в основные функции которого входило незаконные приобретение и хранение с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Пензы и г.Саратова через так называемые «закладки», а именно помещение наркотического средства в специальной упаковке в местах общедоступного пользования на территории г. Пензы способом, затрудняющим их обнаружение посторонними лицами, с использованием мер конспирации, исключающих личное знакомство между собой. 

Согласно своей преступной роли, ФИО2, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 11 мая 2018 года, будучи уже заранее зарегистрированным на сайте торговой площадки сети Интернет под псевдонимом «Dsd», получив от неустановленного следствием лица, использующего псевдонимы «MANOOCHEHR», «LEGO», в отношении которого 16 июля 2018 года возбуждено уголовное дело, информацию о местонахождении «закладки» с оптовой партией наркотических средств, должен был забрать данную «закладку» и разложить ее в розничные «закладки», адреса и ориентиры которых сообщить путем переписки в сети Интернет вышеуказанному неустановленному лицу. За выполнение этой преступной роли указанное неустановленное лицо должно было платить ФИО2 денежные средства в сумме от 300 рублей за каждую «закладку» с наркотическими средствами, перечисляя их на номер счета, указанный ФИО2 

В неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 10 мая 2018 года, неустановленное в ходе следствия лицо, использующее псевдонимы «MANOOCHEHR», «LEGO», в отношении которого 16 июля 2018 года возбуждено уголовное дело, исполняя свою преступную роль «куратора» в совершаемом преступлении, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, организовал поставку и оборудовал для ФИО2 «закладку» с оптовой партией наркотического средства, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP) в крупном размере, неустановленной в ходе следствия массой, но не менее 19,489 граммов, в свертке, находящемся по адресу: «мука 100. 51.642181,46.217516 Усть Курдюм, поворот на турбаза скала, спускается вниз, видим синий шлагбаум, справа бетонные блоки, заходим за них, видим треугольный блок как на фото, если стоять лицом к нему клад слева между плитами в носке закопаны в листья как на фото», о чем посредством Интернет-переписки в программе «Telegram» сообщил ФИО2

В неустановленное в ходе следствия время, в период с 10 мая 2018 года по 11 мая 2018 года ФИО2, на основании полученной от неустановленного следствием лица под псевдонимами «MANOOCHEHR», «LEGO» информации о местонахождении вышеуказанной «закладки» с наркотическим средством, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, прибыл на участок местности, находящийся у бетонной плиты на берегу р.Волги в п. Усть Курдюм Саратовского района Саратовской области, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, нарушая установленный законом порядок оборота наркотических средств, обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта «закладку» в виде 2 пакетов, один с находящимися внутри свертками с порошкообразным веществом в неустановленном в ходе следствия количестве, и второй отдельный пакет с не расфасованным порошкообразным веществом, внутри которых в обоих пакетах находилось вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), неустановленной в ходе предварительного расследования общей массой, но не менее 19,489 граммов, которое ФИО2 привез в г. Пензу, и, расфасовав второй пакет в отдельные гриппер пакеты и свертки с гриппер пакетами в неустановленном в ходе следствия количестве с целью последующего сбыта, после чего все свертки и гриппер пакеты в неустановленном в ходе следствия количестве, но не менее 44 штук с находящимся внутри них вышеуказанным наркотическим средством поместил и хранил внутри гриппер-пакета с целью сбыта под обшивкой в салоне принадлежащей ему автомашины LADA 219010 LADA GRANTA ... rus. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, не позднее 17 мая 2018 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом под псевдонимами «MANOOCHEHR», «LEGO», в отношении которого 16 июля 2018 года возбуждено уголовное дело, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, грубо нарушая установленный законом оборот наркотических средств, исполняя свою преступную роль «розничного закладчика», часть наркотического средства, приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах в целях незаконного сбыта, массой не менее 0,497 граммов, расфасованный в сверток, содержащий в своем составе производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), разместил как закладку по адресу «в кустарнике у столба рядом с гаражом возле угла дома №15 по 4-му Терновскому проезду в г. Пензе».

17 мая 2018 года в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 45 минут сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра К.А.А., в отношении которого 21.05.2018 года возбуждено уголовное дело, доставленного сотрудниками полиции от дома №15 по 4-му Терновскому проезду в г.Пензе, в помещении ОП №5 УМВД России по г. Пензе, расположенном по ул. Воронежская, 2 «г» в г.Пензе, был обнаружен в заднем кармане брюк «джинс» и изъят сверток из изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри гриппер-пакетом из прозрачного неокрашенного полимерного материала с герметизирующей полосой и полосой синего цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,497 граммов, размещенными ранее ФИО2 с целью незаконного сбыта при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно приобретенного К.А.А. бесконтактным способом по адресу: «в кустарнике у столба рядом с гаражом возле угла дома №15 по 4-му Терновскому проезду в г. Пензе» для личного употребления.

Оставшуюся часть незаконно приобретенного с целью сбыта вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 18,992 граммов, ФИО2 оставил хранить: частично под обшивкой в салоне принадлежащей ему автомашины LADA 219010 LADA GRANTA ... rus, частично в своей сумке, частично в карманах своей одежды внутри пачки сигарет, с целью дальнейшего сбыта. 

Однако ФИО2, и неустановленное следствием лицо, в отношении которого 16 июля 2018 года возбуждено уголовное дело, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в крупном размере, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 19 мая 2018 года в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра в помещении УНК УМВД России по Пензенской области, расположенном по ул. Пушкина, 28 в г.Пензе у доставленного сотрудниками полиции от д. №207 по ул.Терновского в г.Пензе ФИО2 были обнаружены и изъяты, оставленные и хранимые последним с целью последующего незаконного сбыта наркотические средства из «закладок», а именно:

1) вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,361 грамма, находящееся в гриппер-пакете с горизонтальной полосой синего цвета, обнаруженное и изъятое из пачки сигарет, находящейся в левом кармане шорт ФИО2;

2) вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,458 грамма, находящееся внутри гриппер-пакета с горизонтальной полосой синего цвета, находящегося внутри свертка из металлической фольги серого цвета, находящегося в свертке из липкой ленты серого цвета, обнаруженное и изъятое из сумки, находящейся при ФИО2;

3) вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,414 грамма, находящееся в гриппер-пакете с горизонтальной полосой синего цвета, находящегося внутри фрагмента металлической фольги серого цвета, находящегося внутри фрагмента липкой ленты, обнаруженное и изъятое из сумки, находящейся при ФИО2

Кроме того, 19 мая 2018 года в период времени с 11 часов 35 минут до 12 часов 04 минут, в ходе проведения досмотра возле здания УНК УМВД России по Пензенской области, расположенном по ул. Пушкина, 28 в г.Пензе автомобиля LADA 219010 LADA GRANTA ... ... rus., принадлежащего и находящегося под управлением ФИО2, доставленного в сопровождении сотрудников полиции от д.№207 по ул.Терновского в г.Пензе, внутри салона данного автомобиля под обшивкой был обнаружен и изъят оставленный и хранимый ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта гриппер-пакет с горизонтальной полосой красного цвета, внутри которого находились: фрагмент бумаги белого цвета с веществом, фрагмент гриппер-пакета с горизонтальной полосой зеленого цвета с приклеенным фрагментом лейкопластыря и 40 свертков из липкой ленты черного цвета, с находящимися внутри каждого свертка гриппер-пакетом с горизонтальной полосой синего цвета; содержащем в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 17,759 грамма.

Таким образом, 17 мая 2018 года в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 45 минут сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра К.А.А. было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,497 грамм,

19 мая 2018 года в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 1,233 грамма. 19 мая 2018 года в период времени с 11 часов 35 минут по 12 часов 04 минуты, сотрудниками полиции в ходе проведения досмотра автомобиля LADA 219010 LADA GRANTA ... ... rus., принадлежащего и находящегося под управлением ФИО2, внутри салона данного автомобиля под обшивкой было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 17,759 граммов, а всего сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, общей массой 19,489 граммов, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в крупном размере, которое ФИО2 группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом под псевдонимами «MANOOCHEHR», «LEGO» в отношении которого 16 июля 2018 года возбуждено уголовное дело, пытался незаконно сбыть при вышеуказанных обстоятельствах.

Вина подсудимого подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Подсудимый ФИО2 вину в совершенном преступлении признал полностью, показал, что в связи с тяжелым материальным положением он решил работать закладчиком наркотических средств. С этой целью он весной 2018 года через интернет магазин «LEGO», где он ранее уже приобретал наркотические средства для собственного потребления, стал получать адреса мелкооптовых закладок, которые он забирал, а затем раскладывал по закладкам на территории г.Саратова, сообщая адреса сделанных им закладок кураторам под никами «LEGO» и «MANOOCHEHR», за каждую сделанную закладку он получал от 200 рублей до 300 рублей. Сам он был зарегистрирован под ником «Dsd». В начале мая 2018г. ему от куратора пришло сообщение с предложением делать закладки в г. Пензе, на что он согласился, после чего ему пришло сообщение с координатами оптовой закладки с наркотическими веществами, расположенной в г.Саратове, Волжский район, п. Усть Курдюм на берегу р.Волги под бетонной плитой, которую он должен был разложить по закладкам на территории г.Пензы. Забрав по указанному адресу оптовую закладку, в которой находился полиэтиленовый пакет внутри которого было два пакета. В первом пакете были около 50 гриппер пакетов уже расфасованных по закладкам, а второй пакет внутри содержал не расфасованное наркотическое порошкообразное вещество светлого цвета весом около 30 грамм, которое он сам должен был расфасовать по закладкам. Все наркотическое вещество он перенес в свою машину ЛАДА ГРАНТА ... на которой на следующей день он поехал в Пензу, с целью выполнения задания куратора по раскладке закладок в г. Пензе. По приезду в Пензу он стал снимать квартиры в различных районах г. Пензы, переезжая с одной на другую. Наркотические средства, которые ему необходимо было заложить на территории г. Пензы он фасовал на квартирах. На протяжении нескольких дней, что он жил в г.Пензе, он сделал около 100 закладок, в том числе и в районе Терновки г. Пензы. Адреса и описания сделанных «закладок» с наркотическими средствами он скидывал в программе «Телеграмм» неизвестному лицу - куратору через интернет-магазин «LEGO». Свертки с наркотическими средствами, которые он не успел разложить, он прятал у себя в машине под обшивкой ковролина, расположенной под ковриком водительского места возле коробки передач. Свертки находились в большом общем гриппер-пакете. Также 2 свертка с наркотическим средством он не положил обратно в машину, так как они были подготовлены для закладки, и они оставались в сумочке. А один гриппер пакет с наркотическим веществом находился у него в пачке сигарет. 19.05.2018 года около 03 часов ночи он вышел на улицу, взяв пачку своих сигарет внутри которой находился гриппер пакет с наркотическим средством из квартиры на улицу, при этом он взял свою сумочку с остававшимися там 2 свертками с наркотическим веществом, так как не хотел оставлять наркотические средства в квартире без присмотра и его задержали сотрудники полиции возле дома №207, по ул. Терновского г. Пензы. Сотрудники полиции доставили его в административное здание, расположенное по адресу: 

<

...> где в одном из кабинетов провели его личный досмотр в присутствии понятых, в ходе которого сотрудники полиции обнаружили, в последствии изъяли находящиеся при нем 3 свертка с наркотиками, которые были из той партии, которую он забрал в г.Саратов. Это были свертки, предназначавшиеся для сбыта на территории г. Пензы, которые он не успел разложить. 2 свертка находились у него в сумке, 1 гриппер пакет в пачке сигарет. Так же у него была изъята техника, т.е. ноутбук и 2 сотовых телефона. На одном из них имеются адреса сделанных им «закладок» с наркотиками на территории г. Пензы. После чего сотрудники полиции в присутствии понятых досмотрели его машину, на которой он приехал из г. Саратов - а/м ЛАДА ГРАНТА .... В ходе досмотра его машины сотрудниками полиции под обшивкой автомобиля, расположенном под ковриком водительского места обнаружили спрятанный им гриппер-пакет, внутри которого находилось около 40 свертков с наркотическим средством, приготовленных к сбыту на территории г. Пензы, а так же упаковочный материал и отрыв бумаги с остатками наркотического средства, с помощью которого он пересыпал наркотическое средство в гриппер-пакеты, для последующего сбыта. При досмотре машины присутствовал кинолог с собакой. Все изъятое в ходе указанных досмотров было упаковано в пакеты, пакеты опечатаны печатями, были составлены пояснительные записки, где все присутствующие поставили свои подписи. Так же был составлен протокол изъятия, где все так же расписались. Он сразу же дал признательные показания. Также один адрес по которому он делал закладку, находится по 4-му проезду Терновского 15 в г. Пензе. У него в телефоне сохранился текст адреса данной закладки: «г. Пенза (первомайский р-н). ул. 4ый проезд Терновского 15, лицом к подъезду, идем на право, затем на лево и идем за дом, остановились на углу дома смотри как на фото, у столба рядом с гаражом в кустарнике лежит черная изо (мука 0,5 гр.) эту закладку и этот адрес, сделал он. Все обнаруженные у него свертки с наркотическим средством он планировал разложить по тайникам на территории г. Пензы. Со стороны следователя никакого давления на него оказано не было. 

Кроме собственных признательных показаний подсудимого его вина в совершённом преступлении подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель Б.Д.Д. - сотрудник УНК в судебном заседании показал, что с целью проверки полученной оперативной информации по распространению наркотических средств, он в составе группы выехали на ул. Терновского, где около дома 207, был обнаружен Морозовский. На их вопрос о наличии у них основании подозревать его совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, Морозовский пояснил, что у него имеются наркотические средства. После чего Морозовский был доставлен на его транспортном средстве а/м ЛАДА ГРАНТА ... в здание УНК, по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр Морозовского, в ходе которого у него было обнаружено и изъято три свертка с наркотическом веществом, а именно в карманах шорт внутри пачки сигарет 1 сверток, в сумке - 2 свертка, а также телефоны были изъяты телефоны «Nokia» и «Samsung». Затем был произведен досмотр автомашины Морозовского, в ходе которого под обшивкой автомобиля в передней части с помощью служебной собаки они обнаружили полиэтиленовый пакет, внутри которого было около 40 свертков с наркотическим средством. При этом сам Морозовский пояснил, что во всех свертках, находящихся при нем и в машине находится наркотические вещества, которые он привез в г. Пензу из Саратовской области, с целью сбыта путем «закладок» на территории г.Пензы бесконтактным способом посредством сети Интернет через программу Телеграмм. Данные наркотические вещества он привез из. Саратовской области из с. Усть Курдюм, которые он также получил безконтатным способом через оптовую закладку, адрес которой ему сообщил куратор. При этом его кураторы зарегистрированы в программе «Телеграмм» под никами «MANOOCHEHR» и «LEGO». Данным же кураторам он отправлял адреса уже сделанных им «закладок». Кроме того, у Морозовского был ноутбук, блокноты с адресами закладок, пустые гриппер пакеты, скотч серого цвета, рулон фольги для изготовления свертков, его банковские карты. Все изъятое у Морозовского было упаковано в пакеты, конверты, опечатаны. При осмотре телефона Морозовского была распечатана переписка с его куратором, подтверждающая, факт получения Морозовским оптовой закладки в п. Усть Курдюм, а также в переписке был указан один адрес закладки расположенной возле дома №15 по 4-му Терновскому проезду в г. Пензе. Впоследствии с данной закладкой был задержан К.А.А., у которого в телефоне был обнаружен адрес, указанный в распечатке Морозовского. У К.А.А. данный адрес в сообщении поступил от лица тоже имеющего ник «MANOOCHEHR», которому Морозовский согласно распечатки его телефона отправлял этот адрес. 

Об аналогичных обстоятельствах произведенного личного досмотра Морозовского и осмотра его а/м ЛАДА ГРАНТА ... сообщила допрошенная в судебном заседании сотрудник УНК Ю.Ю.С. 

Свидетели К.Д.В. и К.А.С. в судебном заседании показали, что 19.05.2018 года они принимали участие в качестве понятых при личном досмотре Морозовкого, а также досмотре его а/ ЛАДА ГРАНТА ... Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил права и обязанности понятых и порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра Морозовского было обнаружено и изъято следующее: в карманах шорт обнаружена пачка сигарет, внутри которой находился сверток, в сумке, находящейся при Морозовском были обнаружены еще 2 свертка, а также телефоны «Nokia» и «Samsung». В телефоне Морозовского имелась переписка с неизвестным лицом об адресах, где Морозовский оставлял свертки. В ходе осмотра а/м, под обшивкой автомобиля в передней части возле напольного коврика у рычага коробки передач, сотрудники полиции обнаружили полиэтиленовый пакет внутри которого было около 40 или 50 свертков изготовленные из изоленты черного цвета. Морозовский сообщил участвующим лицам, что все изъятые у него и в его автомашине свертки содержат наркотические вещества, которые он привез из Саратовской области и собирался разложить на территории г. Пензы для последующей их продажи, адреса которых он должен был сообщить куратору посредством программы «Телеграмм». Кроме того, у Морозовского были изъяты ноутбук, блокноты с адресами закладок, пустые гриппер- пакеты, скотч серого цвета, рулон фольги для изготовления свертков, его банковские карты. Все изъятое у Морозовского было упаковано в пакеты, конверты, которые были опечатаны. После того как сотрудником полиции составили соответствующие протоколы, все участвовавшие лица, в том числе и они, ознакомились с их содержанием и расписались в соответствующих графах, ни от кого замечаний и заявлений не поступало. 

Как следует из протокола личного досмотра ФИО2 от 19 мая 2018 года с фототаблицами к нему (т.1 л.д. 13-25) у него были обнаружены и изъяты: гриппер пакет с веществом светлого цвета в пачке из-под сигарет, 2 свертка из скотча серого цвета с гриппер- пакетами внутри каждого с веществом светлого цвета, блокнот с рукописным текстом, две упаковки с гриппер пакетами, 3 банковские карты, сотовые телефоны «Samsung» и «Nokia», ноутбук «DNS», мышь.

По заключению физико-химических экспертизы №1/484 от 19.05.2018г. (т.1 л.д.229-231) вещество общей массой 1,233 грамма, изъятое 19.05.2018 года в ходе проведения личного досмотра Морозовского являются наркотическим средством - производным N - метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP). 

Согласно протоколу досмотра автомашины LADA 219010 LADA GRANTA ... rus, принадлежащей ФИО2 от 19.05.2018г., с фототаблицей к нему (т.1 л.д. 26-34), в ходе проведенного досмотра были обнаружены и изъяты гриппер-пакет с горизонтальной полосой красного цвета, внутри которого находились фрагмент гриппер-пакета с горизонтальной полосой зеленого цвета с приклеенным фрагментом лейкопластыря и 40 свертков из липкой ленты черного цвета, внутри которых находились по гриппер-пакету с горизонтальной полосой синего цвета; фрагмент бумаги белого цвета с порошкообразным веществом, 2 USB носителя, 2 банковские карты на имя ФИО2, водительское удостоверение, принадлежащее Я.Ю.А., моток фольги серебристого цвета, рулон изоленты серебристого цвета, 2 блокнота с записками.

По заключению физико-химических экспертизы №1/485 от 23.05.2018г. (т.1 л.д.236-240) вещества, изъятые 19.05.2018г. в ходе досмотра а/м принадлежащей ФИО2 являются наркотическим средством - производным N - метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 17,759грамма. 

Изъятые предметы и документы, как видно из протоколов осмотра с фототаблицами и другими приложениями, в том числе с расшифровками содержащейся на технических средствах информации (т. 1 л.д.46-141, т.2 л.д. 3-6, л.д.16-18), следователем осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.19,21).

Как видно из протокола проверки показаний на месте от 19 мая 2018 года с фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 192-197) Морозовский указал место сделанной им «закладки» по адресу «в кустарнике у столба рядом с гаражом возле угла дома №15 по 4-му Терновскому проезду в г. Пензе».

Как следует из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний свидетеля К.А.А. (т.1 л.д. 172-173) 17.05.2018г. он целью приобретения наркотического средства для личного потребления через программу «Телеграмм» связался с ником «MANOOCHEHR», который ему сообщил номер «Киви-кошелька», на который он перечислил 1200 рублей за 1 дозу наркотика. После чего ему пришел адрес наркотика: «Пенза, 4-ый проезд Терновского 15, лицом к подъезду идем направо, затем налево и идем за дом, остановились на углу дома, смотрим на фото столба рядом с гаражом в кустарнике лежит черное ИЗО (мука 0,5)». Он приехал по данному адресу и нашел в кустарнике возле д. 15 по 4-му Терновскому проезду г. Пензы около 19 часов сверток из изоленты. По дороге его задержали сотрудники полиции, а данный сверток был у него обнаружен в ходе личного досмотра в кармане брюк. 

Как усматривается из протокола личного досмотра К.А.А. с фототаблицей к нему от 17.05.2018 года (т.1 л.д. 147-153), у последнего были обнаружены и изъяты в карманах одежды: сверток с порошкообразным веществом и сотовый телефон в корпусе черного цвета «Micromax Q385».

Свидетель Б.А.Э. в судебном заседании показал, что 17.05.2018 года он вместе еще с одним понятым участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра К.А.А., в ходе которого у того был изъят прозрачный гриппер пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета. Со слов К.А.А. стало известно, что вещество, является наркотическим средством «скорость». Кроме того, обозревался сотовый телефон К.А.А., в котором содержал заказ наркотического средства. Все, что было обнаружено, сотрудниками полиции было изъято, упаковано и опечатано. 

Об аналогичных обстоятельствах произведенного личного досмотра К.А.А. сообщил свидетель П.А.А., показания которого, данные при производстве предварительного расследования, с согласия сторон были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.170-171). 

Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом осмотра предметов, изъятых у К.А.А. (т.2 л.д. 59-61), которые приобщены в качестве вещественных доказательств к делу, возбужденному по ч.1 ст. 228 УК РФ в отношении К.А.А. (т.2 л.д.58). 

По заключению физико-химических экспертизы №1/482 от 18.05.2018г. (т.1 л.д.155-157) вещество общей массой 0,497 грамма, изъятое 17.05.2018 года в ходе проведения личного досмотра К.А.А. является наркотическим средством - производным N - метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP). 

Показания подсудимого, свидетелей последовательны, согласуются между собой и подтверждаются собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами. У свидетелей оснований оговаривать подсудимого не установлено, кроме того, самим подсудимым даны признательные показания. Выводы экспертиз суд признает обоснованными, соответствующими материалам и обстоятельствам дела, сомнений в их объективности не возникло. Заключения экспертов являются полными и мотивированными. 

Приведенные выше доказательства являются допустимыми и объективными, получены в соответствии с требованиями закона, и суд принимает их за основу приговора. 

Оценив представленные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО2 в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершил действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передал указанные средства приобретателям, поскольку они были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Умысел подсудимого ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств был подтвержден в судебном заседании не только им самим, но и показаниями свидетелей, исследованными материалами дела. Умысел подсудимого был направлен именно на незаконный сбыт наркотических средств, о чем свидетельствуют характер вышеописанных действий подсудимого, значительное количество наркотических средств, их размещение в расфасованном виде в удобной для реализации упаковке. Тем самым подсудимый совершал все необходимые действия к последующему сбыту имеющихся у него наркотических средств. Он осознавал противоправность своих действий и предвидел общественно - опасные последствия этих действий. ФИО2 действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых Законом запрещен. 

Вид и размер наркотических средств определен вышеназванными экспертными заключениями, а также в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Квалифицирующий признак преступления «в крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку масса наркотического средства, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 19,489 грамма в соответствии с вышеназванным постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 является крупным размером, поскольку превышает 1 грамм. 

Квалифицирующий признак преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку до начала выполнения объективной стороны преступления ФИО2 договорился с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств через так называемые «закладки», при этом они заранее распределили между собой роли в совершаемом преступлении, в которых ФИО2 была отведена роль «закладчика», в функции которого входило нахождение и изъятие оптовых «закладок» наркотических средств, последующая раскладка «закладок» по тайникам для каждого из потенциального потребителя и сообщение о месте расположения данных закладок неустановленному лицу -«оператору», при совершении преступления они действовали в соответствии с указанными ролями.

Нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку ФИО2, используя компьютерную сеть Интернет, являющейся информационно-телекоммуникационной сетью, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средств, получал информацию о месте нахождения «оптовой партии» наркотических средств, место нахождение которого доводилось до него посредством сети Интернет, затем размещал «закладки», ФИО2 также по сети Интернет сообщал о местах их нахождения указанному неустановленному лицу. 

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости ФИО2 в момент совершения преступлений, либо других обстоятельств, исключающих его уголовную ответственность, а поэтому ФИО2 подлежит наказанию за содеянное.

Так, согласно заключения № 1022 от 12 июля 2018 года амбулаторной психолого - психиатрической судебной экспертизы (т.1 л.д. 245-248) ФИО2 на период инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По состоянию психического здоровья ФИО2 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. У ФИО2 не выявлено психических расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. ФИО2 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, наркоманией не страдает. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, а также личность подсудимого, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, его состояние здоровья. 

ФИО2 впервые совершил особо тяжкое преступление (т.2 л.д. 24), не работает, не учится, к административной ответственности не привлекался, на учете в психоневрологическом и наркологической диспансерах (т.2 л.д. 26) не состоит, характеризуется исключительно положительно (т. 2 л.д. 27, 28, 29, 30, 31, 32-33), в том числе со стороны отца и супруги, и по месту его содержания ФКУ СИЗО -1 УФСИН России по Пензенской области. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает:

- в соответствии п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании обстоятельств совершенного преступления на месте (т.1 л.д. 192-197); признательных объяснениях Морозовского, данных им непосредственно после его фактического задержания (т.1 л.д. 35-37), оглашенных в судебном заседаний по ходатайству стороны защиты. При этом достаточных оснований для признания данного объяснения в качестве явки с повинной, о чем заявляется стороной защиты, суд с учетом требований п. 29 Постановления Пленума ВС РФ от 22.12.2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» не находит, поскольку несмотря на то, что объяснения Морозовским даны хотя и до возбуждения уголовного дела, однако даны они были после его задержания и доставления в полицию по подозрению в совершении этого преступлении; 

- на основании ч.2 ст. 61 УК РФ признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников, наличие престарелых родителей и племянницы, оставшейся в несовершеннолетнем возрасте без попечения родителей и нуждающихся в помощи Морозовского. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

С учетом изложенного и принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, особую тяжесть и повышенную общественную опасность совершённого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических веществ и посягающих на здоровье населения, а также для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества и ему необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы. 

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимому суд применяет правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление, а также правила ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй УК РФ, поскольку в его действиях установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а отягчающие обстоятельства отсутствуют. 

При этом, поскольку в результате применения ч.1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ срок наказания (не более 10 лет лишения свободы) совпадает с низшим пределом наказания, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ (от 10 лет лишения свободы) наказание Морозовскому должно быть назначено ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Назначение подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа, а также лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью с учётом личности подсудимого и наличия смягчающих вину обстоятельств, суд считает нецелесообразным.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренного п. «г.» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Отбывание наказания подсудимому следует назначить в исправительной колонии строгого режима на основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, как лицу ранее не отбывавшему лишение свободы и совершившему особо тяжкое преступление.

В силу совокупности норм, регулирующих правила исчисления размера и начала срока отбывания наказания, а именно ч. 7 ст. 302 и п. 9 ч. 1 ст. 308 УПК РФ, срок отбывания наказания ФИО2, содержавшемуся до постановления приговора под стражей, надлежит исчислять со дня постановления приговора, с зачётом в этот срок, в соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ и п.п. 1, 2 ч. 10 ст. 109 УПК РФ, времени содержания его под стражей со дня задержания, то есть с 19 мая 2018 года.

В связи с назначением Морозовскому отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, согласно п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время его содержания под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в вышеуказанном исправительном учреждении, с вышеуказанной даты до дня вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Решая в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вопрос о вещественных доказательствах, суд приходит к следующему: наркотические средства, запрещённые к обращению, предметы, использовавшиеся для их расфасовки и последующего сбыта, а также 2 USB накопителя электронной информации блокноты подлежат уничтожению; сотовые телефоны, банковские карты на имя Морозовского, ноутбук с сумкой, мышкой и шнуром, автомобиль подлежат возвращению по принадлежности, а в случае отказа или уклонения от получения в разумный срок, как предметы, не представляющие ценности и не истребованные сторонами, - уничтожению, водительское удостоверение на имя Я.Ю.А. ... от 24.06.2010г. подлежит передаче для дальнейшего хранения в ОП №5 УМВД России по г. Пензе, в производстве которого находится материал проверки.

Процессуальных издержек по делу не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 15 октября 2018 года, с зачётом в этот срок в соответствии с п. «а» ч.3.1 и ч.3.2 ст.72 УК РФ времени его содержания под стражей с момента фактического задержания - с 19 мая 2018 года по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 3 записных блокнота, 2 упаковки пустых полиэтиленовых гриппер пакетов, 2 USB накопителя электронной информации, рулон изоленты, рулон фольги, наркотические средства, находящиеся в камере хранения ОП №4 УМВД России по г. Пензе, - уничтожить;

- сотовые телефоны «Nokia» и «Samsung», ноутбук «DNC» с сумкой с мышью и шнуром, автомобиль LADA 219010 LADA GRANTA ... rus, 4 карты «Сбербанка», 1 карта «Райфайзенг» банка, на имя ФИО2, изъятые в ходе личного досмотра Морозовского и досмотра его транспортного средства, - возвратить супруге ФИО2 - М.А.О., а при отказе или уклонении в их получении - уничтожить.

- водительское удостоверение на имя Я.Ю.А. ... от 24.06.2010г, - оставить в распоряжении ОП №5 УМВД России по г.Пензе до принятия итогового решения по выделенному из уголовного дела № 11801560047000179 материалу проверки. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Первомайский районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Апелляционные жалоба, представление должны соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесённые другими участниками уголовного процесса, и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья Агуреева Н.Ю.